
พระราชบัญญัติ 
ชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร 

พ.ศ. 2524 
______________ 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2524 

เปนปที่ 36 ในรัฐกาลปจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ ให
ประกาศวา  

โดยที่ เปนการสมควรมีกฎหมายวาดวยการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร  

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของ
รัฐสภา ดังตอไปนี้  

มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกวา "พระราชบัญญัติชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ. 2524"  

มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปน
ตนไป  

มาตรา 3 บรรดาบทกฎหมาย กฎ ประกาศ ระเบียบหรือขอบังคับอื่นในสวนที่มีบัญญัติไวแลว
ในพระราชบัญญัตินี้ หรือที่ขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี้ ใหใชพระราชบัญญัตินี้แทน  

มาตรา 4 ในพระราชบัญญัตินี้  

"สินคา" หมายความวา สินคาที่ผลิตในราชอาณาจักร  

"ผลิต" หมายความวา ประกอบ แปรรูป แปรสภาพ หรือทําการอยางใดอยางหนึ่งใหมีขึ้นซึ่ง
สินคา ไมวาดวยวิธีใด ๆ  

"การสงสินคาออก" หมายความวา  

(1) การสงของออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
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(2) การขายสินคาใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกูหรือเงิน
ชวยเหลือจากตางประเทศ ตามที่คณะกรรมการกําหนดตามมาตรา 11 (7)  

(3) การขายสินคาที่จําแนกประเภทไวในภาคที่วาดวยของที่ไดรับยกเวนอากรตาม
กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรใหแกองคการระหวางประเทศ หรือหนวยงานใดที่มีสิทธินําสินคานั้น
เขามาในราชอาณาจักรไดตามที่คณะกรรมการกําหนดตามมาตรา 11 (8)  

"เงินชดเชย" หมายความวา เงินที่จะจายชดเชยคาภาษีอากรซึ่งมีอยูในตนทุนการผลิตสินคา
สงออก ใหแกผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษี  

"ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชย" หมายความวา ผูทําการสงสินคาออกตามพระราชบัญญัตินี้  

"คณะกรรมการ" หมายความวา คณะกรรมการพิจารณาชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่
ผลิตในราชอาณาจักร  

"พนักงานเจาหนาที่" หมายความวา ผูซ่ึงรัฐมนตรีแตงตั้งใหปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้  

"อธิบดี" หมายความวา อธิบดีกรมศุลกากร  

"รัฐมนตรี" หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  

มาตรา 5 ใหมีคณะกรรมการพิจารณาชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร
คณะหนึ่ง ประกอบดวยปลัดกระทรวงการคลังเปนประธานกรรมการ อธิบดีกรมศุลกากร ผูอํานวยการ
สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง ผูแทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ ผูแทนกระทรวงพาณิชย ผูแทน
กระทรวงอุตสาหกรรมและผูทรงคุณวุฒิอีกไมเกิน 5 คน ซ่ึงคณะรัฐมนตรีแตงตั้ง เปนกรรมการ  

กรรมการผูทรงคุณวุฒิจะตองไมเปนขาราชการการเมือง ผูดํารงตําแหนงในทางการเมือง 
กรรมการหรือผูดํารงตําแหนงที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง หรือเปนผูมีสวนไดเสียโดยตรง
ในกิจการที่อาจไดรับเงินชดเชย  

คณะกรรมการจะแตงตั้งบุคคลใดเปนเลขานุการคณะกรรมการก็ได  

มาตรา 6 ใหกรรมการซึ่งคณะรัฐมนตรีแตงตั้งอยูในตําแหนงคราวละ 2 ปกรรมการซึ่งพนจาก
ตําแหนงอาจไดรับแตงตั้งใหมได ใหกรรมการที่พนจากตําแหนงตามวาระปฏิบัติหนาที่ไปพลางกอน
จนกวาจะมีการแตงตั้งใหม  

มาตรา 7 นอกจากพนจากตําแหนงตามวาระตามมาตรา 6 กรรมการซึ่งคณะรัฐมนตรีแตงตั้ง
พนจากตําแหนง เมื่อ  

(1) ตาย  
(2) ลาออก  



3 

(3) คณะรัฐมนตรีใหออก  
(4) เปนบุคคลลมละลาย  
(5) เปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ  
(6) ไดรับโทษจําคุกคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุก เวนแตเปนโทษสําหรับความผิดที่ได

กระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
(7) มีลักษณะตองหามตามมาตรา 5 วรรคสอง  

ในกรณีที่มีการแตงตั้งกรรมการในระหวางที่กรรมการซึ่งแตงตั้งไวแลวยังมีวาระอยูใน
ตําแหนง ไมวาจะเปนการแตงตั้งเพิ่มขึ้นหรือแตงตั้งซอมใหผูไดรับแตงตั้งนั้นอยูในตําแหนงเทากับวาระ
ที่เหลืออยูของกรรมการซึ่งไดแตงตั้งไวแลวนั้น  

มาตรา 8 การประชุมคณะกรรมการจะตองมีกรรมการมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของ
จํานวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเปนองคประชุม  

การวินิจฉัยช้ีขาดของที่ประชุมใหถือเสียงขางมาก กรรมการคนหนึ่งมีเสียงหนึ่งในการ
ลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากัน ใหประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเปนเสียงชี้ขาด  

มาตรา 9 การประชุมคณะกรรมการ ถาประธานกรรมการไมอยูในที่ประชุมหรือไมสามารถ
ปฏิบัติหนาที่ได ใหกรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในที่ประชุม  

มาตรา 10 ใหคณะกรรมการมีอํานาจแตงตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อปฏิบัติการอยางใดอยางหนึ่ง
ตามที่คณะกรรมการมอบหมาย  

ใหนํามาตรา 8 และมาตรา 9 มาใชบังคับแกการประชุมของคณะอนุกรรมการ  

มาตรา 11 คณะกรรมการมีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้  

(1) กําหนดอัตราเงินชดเชยสําหรับชนิดและหรือประเภทสินคาที่จะไดรับเงินชดเชย  
(2) กําหนดชนิดและหรือประเภทสินคาที่ไมไดรับเงินชดเชยตามมาตรา 12 (3)  
(3) ยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงอัตราเงินชดเชย  
(4) กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และกําหนดเวลาการจายเงินชดเชย  
(5) กําหนดภาษีอากรที่ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยจะนําบัตรภาษีไปชําระไดตามมาตรา 18 (4)  
(6) กําหนดภาษีอากรที่ยกเวนไมจายเงินชดเชยตามมาตรา 13 (5)  
(7) กําหนดหลักเกณฑการขายสินคาใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการ

เงินกูหรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ ที่ใหถือวาเปนการสง สินคาออกตามพระราชบัญญัตินี้ แตทั้งนี้
คาของสินคาดังกลาวทั้งหมดหรือบางสวนจะตองชําระจากเงินกูหรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ  
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(8) กําหนดประเภทสินคาที่จําแนกประเภทไวในภาคที่วาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร
ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรที่ขายใหแกองคการระหวางประเทศหรือหนวยงานใดที่มีสิทธินํา
สินคานั้นเขามาในราชอาณาจักรไดที่ใหถือวาเปนการสงสินคาออกตามพระราชบัญญัตินี้  

(9) อํานาจหนาที่อ่ืนตามที่กําหนดไวในพระราชบัญญัตินี้  

การใชอํานาจตาม (1) (2) (3) (4) (5) และ (6) จะกระทําไดตอเมื่อไดรับอนุมัติจากรัฐมนตรี
กอน และตองประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

ภายใตบังคับมาตรา 16 วรรคสอง การประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยตาม (1) ใหใชบังคับ
ตามวันที่กําหนดไวในประกาศแตจะใชบังคับกอนวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาไมได  

มาตรา 12 เมื่อคณะกรรมการไดกําหนดอัตราเงินชดเชยตามาตรา 11 (1) แลว การสง
สินคาออกใหไดรับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้ เวนแตสินคาดังตอไปนี้หามมิใหไดรับเงินชดเชย  

(1) แร ตามกฎหมายวาดวยแร  

(2) สินคาที่ตองเสียภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมเมื่อสงออก  

(3) สินคาที่คณะกรรมการกําหนดไมใหไดรับเงินชดเชย  

มาตรา 13 คาภาษีอากรที่จะกําหนดเงินชดเชยให ไดแกภาษีอากร บรรดาที่มีอยูในมูลคาของ
วัสดุอุปกรณ อะไหล เครื่องจักร เชื้อเพลิง และพลังงานอยางอื่นที่ใชในการผลิตสินคานั้น แตไมรวมถึง  

(1) ภาษีเงินได  

(2) คาภาคหลวง หรือคาภาระอยางอื่นที่เรียกเก็บจากทรัพยากรธรรมชาติ  

(3) ภาษีอากรที่อาจขอคืนไดตามกฎหมายอยูแลว เวนแตกรณีที่ไมใชสิทธิขอคืนตาม
กฎหมาย และคณะกรรมการเห็นสมควรใหไดรับเงินชดเชย  

(4) ภาษีอากรที่ราชการสวนทองถ่ินจัดเก็บเปนรายไดของราชการทองถ่ิน  

(5) ภาษีอากรตามที่คณะกรรมการกําหนด  

มาตรา 14 การกําหนดอัตราเงินชดเชยใหกําหนดเปนอัตราทั่วไปเวนแตในกรณีที่มีเหตุพิเศษ
จะกําหนดอัตราเงินชดเชยใหแตกตางไปจากอัตราทั่วไปก็ไดตามควรแกกรณี  

การกําหนดอัตราเงินชดเชยตามวรรคหนึ่งจะกําหนดตามสภาพ ตามราคาสงออกตามประเภท
พิกัดอัตราศุลกากร หรือตามชนิดหรือประเภทของของที่สงออก หรือโดยวิธีอ่ืนก็ได  
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ในกรณีที่กําหนดตามราคาสงออก ใหถือราคาสําหรับของขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร
เปนราคาสงออก เวนแตกรณีที่มีการกําหนดราคาเฉลี่ยตามหลักเกณฑที่รัฐมนตรีกําหนดใหถือราคาเฉลี่ย
ดังกลาวเปนราคาสงออก และราคาเฉลี่ยที่กําหนดจะใชบังคับเกินหนึ่งปมิได  

มาตรา 15 ใหกรมศุลกากร กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิตกันเงินภาษีอากรที่สวน
ราชการนั้นไดจัดเก็บหรือรับไวเพื่อจายเปนเงินชดเชย โดยไมตองนําสงเขาเปนรายไดแผนดินตาม
กฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณและ กฎหมายวาดวยเงินคงคลัง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑที่รัฐมนตรี
กําหนด  

การกันเงินภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง จะตองไมเกินรอยละหนึ่งของภาษีอากรที่ไดจัดเก็บหรือ
รับไว เวนแตในกรณีมีเหตุอันควร รัฐมนตรีจะสั่งใหกันเพิ่มเกินรอยละหนึ่งก็ได แตจะตองไมเกินรอยละ
สอง  

มาตรา 16 ผูใดประสงคจะใหมีการกําหนดอัตราเงินชดเชย สําหรับสินคาที่คณะกรรมการยัง
มิไดกําหนดอัตราเงินชดเชย ใหยื่นคําขอตอคณะกรรมการเพื่อกําหนดอัตราเงินชดเชยสําหรับสินคานั้น
ไดตามระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด  

ในกรณีที่มีการยื่นคําของตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการจะประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยให
มีผลบังคับยอนหลังก็ได แตจะยอนหลังไปชดเชยสําหรับการสงสินคาออกที่กระทําไปกอนวันที่มีการยื่น
คําขอเกินหกเดือนไมได  

มาตรา 17 การขอรับเงินชดเชย ใหผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยซึ่งประสงคจะขอรับเงินชดเชยยื่น
คําขอรับเงินชดเชยตามแบบและวิธีการที่กรมศุลกากรกําหนดและตองยื่นคําขอภายในหนึ่งปนับแตวัน
สงสินคาออก เวนแตในกรณีที่มีการกําหนดอัตราเงินชดเชยยอนหลังตามมาตรา 16 วรรคสอง ผูที่มีสิทธิ
ไดรับเงินชดเชยสําหรับการสงสินคาออกที่ไดกระทําไปกอนวันประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยในราช
กิจจานุเบกษา ตองยื่นคําขอภายในหนึ่งปนับแตวันประกาศดังกลาว  

มาตรา 18 การจายเงินชดเชยใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไขและกําหนดเวลาที่
คณะกรรมการกําหนดตามมาตรา 11 (4) โดยใหกรมศุลกากรจายเปนบัตรภาษีเพื่อใหผูมีสิทธิไดรับเงิน
ชดเชยนําไปชําระภาษีอากรดังตอไปนี้  

(1) ภาษีอากรที่กรมศุลกากร กรมสรรพากร หรือกรมสรรพสามิตจัดเก็บซึ่งผูมีสิทธิ
ไดรับเงินชดเชยมีหนาที่ตองเสีย  

(2) ภาษีหัก ณ ที่จาย ซ่ึงผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยมีหนาที่ตองนําสงตามประมวลรัษฎากร  

(3) ภาษีอากรที่กรมศุลกากร กรมสรรพากร หรือกรมสรรพสามิตจัดเก็บแทนราชการ
สวนทองถ่ินซึ่งผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยมีหนาที่ตองเสีย  
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(4) ภาษีอากรอื่นที่คณะกรรมการเห็นสมควรใหนําบัตรภาษีไปชําระได  

มาตรา 19 บัตรภาษีมีสองชนิด คือ  

(1) ชนิดบอกราคา  

(2) ชนิดไมบอกราคา  

แบบ ลักษณะ ราคา และรายละเอียดของบัตรภาษี ใหเปนไปตามที่กําหนดในกฎกระทรวง  

มาตรา 20 บัตรภาษีใหมีอายุสามปนับแตวันที่ออก แตถาอธิบดีเห็นสมควรอาจพิจารณาตออายุ
บัตรภาษีใหไดในกรณีดังตอไปนี้  

(1) ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยไมสามารถนําบัตรภาษีที่ไดรับไปชําระภาษีอากรใดได 
เพราะเปนผูไดรับยกเวนภาษีอากรตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  

(2) ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยไมสามารถนําบัตรภาษีที่ไดรับไปใชประโยชนไดภายใน
กําหนดอายุของบัตรภาษีนั้น  

การตออายุบัตรภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหอธิบดีพิจารณาตออายุใหไดคราวละสามป และจะ
พิจารณาตออายุบัตรภาษีใหไดไมเกินสองคราว  

การยื่นคําขอใหตออายุบัตรภาษีตองยื่นกอนบัตรภาษีหมดอายุ และใหยื่นคําขอตามระเบียบที่
กรมศุลกากรกําหนด  

มาตรา 21 ในกรณีที่ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยเห็นวาตนจะไมสามารถนําบัตรภาษีที่จะไดรับไป
ใชประโยชนได ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยจะขออนุมัติจากอธิบดีเพื่อโอนสิทธิในบัตรภาษีไปใหแกบุคคล
อ่ืนก็ได โดยยื่นคําขอตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด แตการขอโอนสิทธิตามมาตรานี้
จะตองกระทํากอนการออกบัตรภาษี  

มาตรา 22 บัตรภาษีที่ออกใหตองเปนบัตรภาษีระบุช่ือผูถือและจะโอนแกกันมิได เวนแตไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีในกรณีดังตอไปนี้  

(1) การโอนใหทายาทผูรับโอนกิจการของผูมีช่ือในบัตรภาษีซ่ึงถึงแกความตาย  

(2) การโอนใหผูซ่ึงรับโอนกิจการของผูมีช่ือในบัตรภาษีมาดําเนินการตอไป  

(3) การโอนใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหมอันเกิดจากการควบเขากัน
ระหวางนิติบุคคลผูมีช่ือในบัตรภาษีและนิติบุคคลอื่น  

(4) การโอนใหแกบุคคลอื่นที่มีสวนเกี่ยวของกับกิจการของผูมีช่ือในบัตรภาษี  

ในกรณีอนุมัติตาม (4) อธิบดีจะอนุมัติไดตอเมื่อไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ  
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มาตรา 23 ผูรับโอนตามมาตรา 22 (1) ตองนําบัตรภาษีของผูโอนมาขอเปลี่ยนบัตรภาษีใหม
ภายในอายุของบัตรที่กําหนดไวในบัตรภาษีเดิม หรือภายในหนึ่งปนับแตวันที่ผูมีช่ือในบัตรภาษีถึงแก
ความตายแลวแตวันใดจะเปนวันหลัง  

สําหรับผูรับโอนตามมาตรา 22 (2) (3) หรือ (4) ตองนําบัตรภาษีของผูโอนมาขอเปลี่ยนบัตร
ภาษีใหมภายในอายุของบัตรที่กําหนดไวในบัตรภาษีเดิมเวนแตในกรณีที่อธิบดีเห็นสมควร จะผอนผัน
ใหนําบัตรภาษีมาขอเปลี่ยนบัตรภาษีใหมภายในหกสิบวันนับแตวันที่บัตรภาษีหมดอายุก็ได  

บัตรภาษีที่ออกใหใหมมีอายุการใชเทากับบัตรภาษีเดิม และอาจตออายุไดอีกตามที่กําหนดใน
มาตรา 20  

มาตรา 24 ในกรณีที่บัตรภาษีชํารุด สูญหาย หรือถูกทําลายใหผูมีช่ือในบัตรภาษียื่นความจํานง
ขอรับบัตรภาษีใหมแทนตามระเบียบที่กรมศุลกากรกําหนด  

บัตรภาษีที่ออกใหใหมตามวรรคหนึ่งมีอายุการใชและอาจตออายุไดอีกเพียงเทาที่มีอยูในบัตร
ภาษีเดิม  

มาตรา 25 ในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ใหกรรมการและพนักงานเจาหนาที่มี
อํานาจดังตอไปนี้  

(1) มีหนังสือเรียกบุคคลใดมาใหถอยคํา หรือแจงขอเท็จจริงหรือคําชี้แจงเปนหนังสือ
หรือใหสงบัญชี ทะเบียน เอกสารหลักฐานใด เพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการพิจารณา  

(2) เขาไปในสถานที่ที่ทําการ สถานที่ผลิต หรือสถานที่เก็บสินคาของผูยื่นคําขอให
กําหนดอัตราเงินชดเชย หรือผูยื่นคําขอรับเงินชดเชย ในระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก หรือใน
เวลาทําการเพื่อตรวจสอบเอกสารหลักฐาน หรือส่ิงใดอันเกี่ยวกับการยื่นคําขอของผูนั้น ในการนี้ใหมี
อํานาจสอบถามขอเท็จจริงหรือเรียกบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานจากผูนั้นหรือจากบุคคลที่
เกี่ยวของ  

มาตรา 26 ในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ใหกรรมการและพนักงานเจาหนาที่เปนเจา
พนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา  

มาตรา 27 ในการปฏิบัติหนาที่ พนักงานเจาหนาที่ตองแสดงบัตรประจําตัวตอบุคคลซึ่ง
เกี่ยวของ  

บัตรประจําตัวใหเปนไปตามแบบที่กําหนดในกฎกระทรวง  

มาตรา 28 ในกรณีที่ผูยื่นคําขอใหกําหนดอัตราเงินชดเชยตามมาตรา 16หรือผูยื่นคําขอรับเงิน
ชดเชยตามมาตรา 17 ไมใหความรวมมือหรือไมอํานวยความสะดวกตามสมควรในการปฏิบัติงานของ
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กรรมการหรือพนักงานเจาหนาที่คณะกรรมการ หรืออธิบดี แลวแตกรณี มีอํานาจยกคําขอใหกําหนด
อัตราเงิน ชดเชย หรือยกคําขอรับเงินชดเชยของผูนั้นทั้งหมดหรือบางสวนได  

มาตรา 29 ในกรณีที่มีการสงสินคาคืนและตองคืนเงินคาสินคานั้นใหแกผูซ้ือผูมีสิทธิไดรับเงิน
ชดเชยซึ่งไดรับเงินชดเชยไปแลวตองคืนเงินชดเชยเปนจํานวนตามสวนของสินคาที่รับคืนใหกรม
ศุลกากร ภายในหกสิบวันนับแตวันที่นําสินคาเขา หรือภายในหกสิบวันนับแตวันไดรับสินคาคืนสําหรับ
กรณีที่ขายสินคาภายในประเทศ  

ในกรณีที่ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยไมชําระคืนเงินชดเชยภายในกําหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ผูมี
สิทธิไดรับเงินชดเชยตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละสองตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินชดเชยที่ตองชําระ
คืนจนกวาจะชําระคืนเงินชดเชยครบถวน  

มาตรา 30 ผูใดไมใหถอยคําหรือไมสงเอกสาร หรือหลักฐานแกกรรมการหรือพนักงาน
เจาหนาที่ซ่ึงปฏิบัติการตามมาตรา 25 หรือขัดขวางหรือไมอํานวยความสะดวกแกกรรมการหรือพนักงาน
เจาหนาที่ดังกลาว ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินหาพันบาทหรือ ทั้งจําทั้งปรับ  

มาตรา 31 ผูใดแจงความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ หรือตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จหรือนํา
พยานหลักฐานเท็จ มาแสดงกับคณะกรรมการหรือพนักงานเจาหนาที่เพื่อใหมีการประกาศกําหนดอัตรา
เงินชดเชย หรือเพื่อใหมีการจายเงินชดเชยใหแกตนเองหรือผูอ่ืนตามขอความถอยคํา หรือพยานหลักฐาน
อันเปนเท็จนั้น ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหาป หรือปรับไมเกิน หาหมื่นบาท หรือไมเกินสี่เทาของเงิน
ชดเชยที่ขอหรือที่จายให แลวแตจํานวนใดจะสูงกวา หรือทั้งจําทั้งปรับ  

มาตรา 32 ในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษ ตามมาตรา 30 หรือมาตรา 31 เปนนิติ
บุคคล ผูดําเนินกิจการ หรือผูแทนของนิติบุคคลนั้นตองรับโทษตามที่กฎหมายกําหนดสําหรับความผิด
นั้น ๆ ดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดมีสวนในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น  

มาตรา 33 ประกาศ และระเบียบของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการใหความชวยเหลือแกผูสง
สินคาออกในทางภาษีอากร และการใหความชวยเหลือแกผูสงสินคาออกในทางภาษีอากร และการให
ความชวยเหลือแกผูขายสินคาใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงินชวยเหลือ
จากตางประเทศ และการใหความชวยเหลือในทางภาษีอากรแกผูขายสินคาใหแกองคการระหวาง
ประเทศ รวมทั้งประกาศอัตราเงินชดเชยคาภาษีอากรที่ใชบังคับอยูกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใชบังคับ
ใหใชบังคับอยูตอไปเสมือนหนึ่งเปนประกาศหรือระเบียบตามพระราชบัญญัตินี้จนกวาจะมี การ
เปลี่ยนแปลง ทั้งนี้เทาที่ไมขัดหรือแยงกับบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัตินี้  

ใหถือวาคําขอที่เกี่ยวกับการใหความชวยเหลือในทางภาษีอากรที่ไดยื่นไวตามประกาศและ
ระเบียบเดิมดังกลาวตามวรรคหนึ่ง ที่คางพิจารณาอยูในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับเปนคําขอที่ยื่น
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ตามพระราชบัญญัตินี้ และใหผูที่ไดยื่นคําขอคงไดรับสิทธิและประโยชนตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่
กําหนดไวในประกาศและระเบียบเดิม  

มาตรา 34 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหมี
อํานาจแตงตั้งพนักงานเจาหนาที่ กับออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี้  

กฎกระทรวงเมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ป. ติณสูลานนท 

นายกรัฐมนตรี 

 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัตินี้ คือ โดยที่เปนการสมควรสนับสนุนใหมีการสง
สินคาที่ผลิตในประเทศไทยออกไปจําหนายตางประเทศใหมากขึ้น เพื่อเพิ่มโอกาสในการแขงขันการขาย
สินคาในตลาดโลกดวยวิธีการใหความชวยเหลือแกผูสงสินคาออก เปนการลดภาระภาษีอากรทางออม
ซ่ึงมีอยูในตนทุนการผลิต โดยการจายเงินชดเชยคาภาษีอากรให และสมควรวางมาตรการระบบการ
ชดเชยคาภาษีอากรใหแกผูสงสินคาออกที่ปฏิบัติอยูในปจจุบันซึ่งไมไดกําหนดเปนกฎหมายใหมี
มาตรการรัดกุมและมีประสิทธิภาพ จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ขึ้น  

 

 


